tentiam seellantur Casmannus, Danæus, Vallesius & alii.

V. Nos, prout æquum est fieri ab omni Christiano, Scripturæ autoritatem summam cum reverentia suscipimus, libentissimè nos ei subjicientes, firmiter credendo, salutarem de Deo & divinis notitiam in ea sufficienter esse comprehensam, ut *homo Dei* possit esse *perfectus* ad omne bonum opus instructus. De cætero firmiter sumus persuasi, Scripturam sæpiissimè de rebus naturalibus loqui, ut apparent, non uti sunt, si *ær eis et aer Philosophicam spectet*, adeoque non posse ex ea cognitionem Philosophiae Naturalis hauriri.

VI. Vtrumque evincemus argumentis evidentissimis, quæ fidem factura esse speramus lectori attento, & rem sine affectibus & præjudiciis pensiculanti. Prius igitur demonstrare aggredimur, quod Scriptura sæpiissimè loquatur secundum opinionem vulgi, quo evicto altera Conclusio tanquam Consectarium aliquod facile sequetur.

VII. Constituere autem hic nos oportet, quid sit illud, quod venit in quæstionem, ut terminos ritè intelligamus, ne locus aliquis concedatur calumniæ. Itaque, quando dicimus Scripturam sæpiissimè loqui de rebus naturalibus, secundum opi-

nionem vulgi, non secundum accuratam rei veritatem, sciendum est, 1. *vulgi opinionem* vocari, non eo sensu, quasi tantum vulgus sequatur sensuum ductum & apparentiam externam, ac si hoc non etiam sè pè fiat ab aliis, qui suprà vulgus sapere cupiunt; sed denominationem fieri à potiori five multitudine, & intelligi opinionem tallem, quæ fundata est super apparentiis sensuum & præjudiciis, quicunque etiam sit, qui eam teneat, five nomen eruditum mereatur, five ad inferiorem censem pertineat.

VIII. 2. *Loqui* dicitur Scriptura secundum opinionem vulgi, hoc est, uti illis formulis, quibus vulgus suam opinionem exprimit, five hoc fiat per terminos simplices, five per complexos: at non ideo etiam Sp. S. hanc opinionem suam facit, sed id quod more recepto & formulis è trivio desumptis profert, rectè intelligit, prout est fons omnis Sapientiæ. Quemadmodum & Astronomi utuntur formulis similibus ab apparentiis & præjudiciis sensuum derivatis, non tamen propterea illa præjudicia sua faciunt, uti in refutatione Objectionum plenius patebit. Interim non vult Sp. S. in Scriptura nudam veritatem circa res naturales, quas optimè cognitas habet, manifestare, sed eam in medio relinquit, permittens interea literatis hominibus, ut locutiones tales

DISSERTATIO I.

5

Iles conferant cum Philosophia, & inde numeri accuratae sint, num vulgares discant. Loquitur igitur Deus cum vulgo, sed non cum eo sentit, & ita sponte facit, quod hominibus faciendum esse, Logica præscribit, quemadmodum est in Proverbio: *loquendum cum multis, sed sentiendum cum doctis & sapientibus.* Et Aristoteles lib. 2. Top. cap. 2. Προσαγόρευτον ταῖς ἴνομοῖς τὰ μέγιστα καθάπερ οἱ πόδαι: Appellare nos oportet res nominibus, sicut vulgus appellat.

IX. 3. Vtitur autem Scriptura in isto casu tropo Rhetorico, qui vocatur Metonymia Adjuncti, opinionem hominis pro ipsa re ponendo, Adjunctum, Occupatum pro Objecto circa quod occupatur. Ita statuit Glassius Rhet. sacrâ p. 62.

X. 4. Notandum etiam est, tûm demum Scripturam sive Spiritum Sanctum in Scriptura loquentem se accommodare vulgo, quando præjudicia quædam de rebus naturalibus per sensus hausit: at in iis rebus de quibus vulgus per sensus nihil cognovit, adeoque nihil judicat, loqui aliquando ex rei veritate, ut quando Ecclesiastes cap. 1. de fluminum ortu loquitur.

CAPUT II.

*Aliquot argumentis sententia nostra
Veritas ostenditur.*

I. **V**ideamus nunc, quibus argumentis sententia nostra, quæ statuit, Scripturam sape loqui ex opinione vulgi & secundum apparentiam, non secundum exactam veritatem, queat stabiliri. Ac primò quidem habemus expressum mandatum Esaiæ datum, cap. 8. ut scriberet stylo humano, hoc est, talis scripturā quam quilibet possit legere, vel secundum modum qui erat in usu, vel juxta stylum communem & consuetudinem, interpretibus Belgis. E. non debebat aliter loqui, quam verbis quæ à quovis intelligi possent. Similis ratio est aliorum scriptorum *Georgij*, ubi enim communis est causa, id quod dictum est uni, omnibus dici intelligendum est. Non potuissent autem intelligi, si de rerum natura semper uti est subtiliter & accuratè fuissent locuti. Hæc Sententia est Calvini, qui in Commentario in Genesios cap. 1. v. 16. ita notat:

*Quia Moses non minus indoctis & rudi-
bus, quam doctis ordinatus erat Magister,
non aliter potuit partes suas implere, quam
si se demitteret ad crassam istam rationem.*

Si de rebus vulgo ignotis locutus fuerat, causari poterant idiotæ & altiora hæc esse captiuæ suo. Denique cum hic Sp. Dei promiscuam omnibus scholam aperiat, non mirum est, si ea maximè deligit, quæ possunt ab omnibus intelligi: Hæc autem dicit, quando declarat, quomodo Moses Lunam referat inter Luminaria magna, quæ secundum Astronomos à stellis fixis magnitudine longè superatur, ostenditque respectum haberi ad apparentiam sensuum nostrorum.

I I. Sed promita hæc est exceptio: Si Scriptura tradit alias res multò difficiliores, de iisque loquitur ex rei veritate, nihil morans hominum imbecillitatem & captum: Ergo ratio illa est nulla, ut hæc in explicatione rerum naturalium rationem debeat habere captus & imbecillitatis hominum. Facere autem illud Scripturam, satis exinde apparet, quia mysteria omnem rationis captum excedentia tradit; idem manifestum est ex prophetiis, in quibus multa, quæ à vulgo non intelliguntur, multa quæ ne quidem à doctissimis interpretibus explicari potuerunt ante eventum; liquet etiam ex Chronologicis & aliis non paucis in Scriptura intellectu difficultibus.

III. *Resp.* I. Magna hæc est diversitas, quæ facit ut Majoris Propositionis nulla sit connexio. Nam primò, si spectemus myste-

ria, de iis vulgus antehac nulla præjudicia formavit, cuin quibus pugnent, imò nihil quicquam de iis cogitavit, itaque quando proponuntur à Scriptura, ab hominibus idiotis illorum $\pi\eta$ creditur propter au-
thoritatem & veracitatem divinam, de $\pi\eta$
 $\Delta\alpha\pi$ vix ab iis cogitatur. Sic circa mysteria
Trinitatis, & Incarnationis &c. vulgares
homines vix cogitarunt de Personalitate,
an eâ multiplicatâ Individua etiam debeant
multiplicari, an verò fieri possit, ut uni es-
sentiæ individuæ plures personalitates con-
veniant. Similiter non cogitarunt, an Indi-
vidua essentia possit carere personalitate,
& $\kappa\alpha\pi\delta\sigma\pi\tau\omega\pi$ fieri? hæc & similia ne qui-
dem in mentem ipsis veniunt, sed sufficit
iis credere, quod sint tres Personæ, quarum
quælibet sit Deus, nec tamen sint tres Dii,
quoniam hæ personæ sunt unum essentiâ.
Quod autem Philosophos Ethnicos attinet,
illi in Lumine Rationis nihil inveniunt,
quod his verè contradicat, quemadmodum
à nostris contra Socinianos ostendi solet. At
de rebus naturalibus vulgus contrarias sen-
tentias veritati sæpè concepit, illasque tam
firmiter habet radicatas, ut putet à natura
se de iis esse edictum, adeoque quicquid eis
repugnat, pro commimento soleat habere;
quod si ergò Scriptura veritatem harum
explicare debuisset, facile etiam ab aliis
cre-

credendis populum rudem avertisset. Circa Chronologica, prophetias & similia, quia haec non sunt ad salutem cognitu necessaria non ita versatur vulgus, & quando hic in Scriptura difficultia quedam invenit, ea prætermittit, tanquam captum suum superantia, nihil de iis judicando.

I V. *Resp.* 2. Altera ratio diversitatis est, quod mysteriorum cognitio sit fidei, quæ propterea debebant in Scriptura tradi, & quamvis essent difficultia, tamen fide admitti debebant: at res naturales pertinent ad scientiam, & citra salutis periculum possunt ignorari: Omittuntur ergo, ne, si earum veritas, quæ sensuum cognitioni, & apparetiae saepius aversatur ac proinde incredibilis videtur, vulgo doceretur, homines, qui de rebus naturalibus vix aliam, quam sensualem habent notitiam, turbarentur & ita etiam ab aliis quæ in Scriptura traduntur revelata averterentur. Itaque nostra mens haec est, sapientissimè Spiritum Sanctum egisse, quod omittendo ea quæ sunt levioris momenti, vel contentus notitia vulgari noluerit ab omnibus revelatis homines avertere. Cum autem dicimus, Sp. S. propter res fidei, non declarasse res naturales, nemo hoc applicare debet ad res fidei, cum Scripturæ sit ea tam accuratè tradere, quam ad salutem adipiscendam requirebatur.

V. Sequuntur nunc duæ exceptiones quæ à Clarissimo Schoockio lib. 4. de Scepticismo c. 9. proponuntur; Is ergo inter fontes solutionum hunc proponit secundum, p. 405. *Frustra sunt, quicunque existimant Spiritum Sanctum de rebus naturalibus loqui ex mente errantis vulgi potius, quam ex rei veritate; quod si hoc modo loquetur, minus fidem promovereretur. Hoc enim si verum foret, pariter sequeretur homines de rebus naturalibus philosophantes magis sufficere ad ingenerandam fidem in aliis hominibus, quam ipsum Sp. Sanctum.*

VI. *Resp. Caussam adduximus ob quam futurum fuisset, ut, si Sp. Sanctus locutus fuisset de rebus naturalibus uti sunt & auctoritas, non uti apparent, illa dicta Sp. Sancti pro incredibilibus à vulgo habenda fuissent, hanc nempe, quod de rebus naturalibus plerumque vulgus contrarias sententias veritati conceperit, easque pertinaciter fovet, tanquam tales, de quibus à natura esse edoctum putat. Quamvis itaque absolutè loquendo æquè Sp. Sancto immagis assensus deberetur, si aliquid diceret de rebus naturalibus, præjudiciis sensuum repugnans, ac hominibus, qui de iis aliquas veritates demonstrant: tamen quia homines supponunt ea, quæ dicunt clarissimis demonstrationibus esse incere, omnianque obstatula.*

stacula & præjudicia sensuum circa has vel illas res naturales formata removere, (si enim non faciant nullo modo iis assensus præbendus) non mirum si potius demonstrationibus accuratis, aliquis à præjudiciis liberatus & necessariis prærequisitis ad demonstrationem cognitu necessariis rectè præimbutus, assentatur, quām præjudiciis occupatus & existimans ea quæ à Sp. Sancto dicuntur lumini naturali contrariari, testimonia Spir. S. Æquè quidem imò majori jure fides Apostolis debita fuisset, si in citationibus V.T. nunquam secuti fuissent versionem 70, quām viris doctis ostendentibus, ei versioni non ubique cum fontibus convenire, at mox videbimus ex Riveto & Voetio placuisse Sp. Sancto Apostolos dirigenti sese hīc accommodare hominibus, ne illi turbarentur.

VII. Eodem possunt referri Clarissimi Viri verba sequentia: *Nec audiendi sunt, qui sibi pro afferendo duro & periculoso commento, humana rationis pariterque sensuum infirmitatem imaginantur. Nam, si omnes Scripturae filii (Atheos & Libertinos tamquam profanos à sacris his arcere fas est) qui invitantur ad considerationem rerum supernaturalium sive miraculorum, ea intellectu suo apprehendere possunt, cur non magis apprehendant naturalia? Imò cum*

Scriptura proponat ea, que acciderunt circa naturalia tanquam extraordinaria & miraculosa, cur non credendum, eam de rebus naturalibus ex prescripto veritatis loqui, ad hoc ut miraculosa & supernaturalia, immo contra-naturalia ex naturalibus intelligi possint?

VIII. *Resp.* Argumentum non procedit à tractatione miraculorum ad tractationem & explicationem rerum naturalium, ob diversam rationem miraculorum & rerum naturalium. Nam 1. miraculorum narratio facit ad confirmandam fidem & autoritatem Verbi Divini, non ita rerum naturalium explicatio. 2. miracula quando praesentia sunt, sensus circa ea fidem possunt juvare, atque ita facilius creduntur & cognoscuntur: ita ex.gr. quando divisum fuit mare rubrum, illam divisionem factam esse sensus cognoverunt; quando vero facta sunt, & tanquam facta creduntur, et si tunc sensibus usurpari non queant, sensibus iteram ordinarium naturae cursum percipientibus, nihil tamen impedit, quin credi possit cursum naturae aliquando fuisse mutantum, eamque mutationem sensibus perceptam fuisse, quin immo miracula, quando fiunt, sensibus apparere debent: fiunt ergo quidem contra naturae ordinem consuecum, non vero contraria sensuum apparentias:

at cum

at cùm accurata veritas circa res naturales, ut plurimum repugnet sensuum apparen-
tiæ, quæ à vulgo pro ipsa veritate recipi-
tur, manifesta satis est ratio diversitatis in-
ter miraculorum & rerum naturalium tra-
ctationem à Scriptura institutam. 3. non
tenebatur Scriptura de *rebus naturalibus*
ex præscripto veritatis loqui, ad hoc ut mi-
raculosa & supernatura, imò contra-na-
turalia ex *naturalibus* intelligi possint, nam
ad id sufficiebat cognitio rerum naturalium
qualis per sensus haberi potest, adeoque
vulgaris & omnibus communis, & si quid
contra vel præter cursum naturæ à sensibus
notatum fieret, id pro miraculo habendum:
ex.gr. ad cognoscendum miraculum per E-
lisæum factum, ut ferrum enataret, 2 Reg. 6.
sufficiebat vulgaris cognitio, quod ferri na-
tura sit, ut sub aqua mergatur: at unde talis
sit ferri natura, & quæ ratio gravitatis, ad
miraculi cognitionem nosse non fuit ne-
cessarium.

I X. Denique videamus, quid Du Bois
in Dialogo suo Theologico Astronomico
huic argumento aggerat. P. 13. inquit: *Pro-*
bandum esset non dicendum tantum, S. Scri-
pturam tam ruditer & tam crassè loqui, ut
rei ipsius veritas ex verbis erui non possit.
Sit ita, ut in materiis quibusdam, ad modu-
lum nostrum se nobis accommodans, nobis-

cum balbutiat, id sit in materiis gravibus,
 & conceptum nostrum excedentibus, non au-
 tem in Physicis, non in Astronomicis. Licit
 enim S. Scriptura subtilest Astronomia Qua-
 stiones non tractet, in iis tamen qua de A-
 stronomia profert, ita loquitur, ut, nisi præ-
 concepta opinione sententia contraria labo-
 remus, impossibile sit alias ex iis formare co-
 gitationes.

X. Resp. 1. Dedimus rationem ob quam
 fiat, quod Scriptura de rebus naturalibus sæ-
 pè tam crassè loquatur, ut rei ipsius veritas
 ex verbis erui non possit, atque rō dōn pro-
 tulimus, in sequentibus etiam testimoniis
 quibusdam Scripturæ rō ön manifestum
 reddetur. 2. Si concedatur, Scripturam sa-
 cram in rebus gravibus ad modulum no-
 strum se accommodare & nobiscum balbu-
 tare, atque ibi nullum periculum imminent
 Sp. Sanctum arguendi (absit blasphemia)
 mendacii & falsitatis, multò magis hoc
 concedendum est de rebus Physicis & Astro-
 nomicis, cùm hæ non ita sint cognitu ne-
 cessariæ, ut materiae graviores. Et quamvis
 res Physicæ & Astronomicæ captum homini-
 nis absolute non excedunt, attamen exce-
 dent captum hominis idiotæ, præjudiciis
 multis mentem habentis occupatam, & non
 per præbias doctrinas ad ea capienda suffi-
 cienter instituti, quod cum Scriptura no-
 luerit

ueritatem facere, non mirum est, si dicatur eam etiam ipsam veritatem circa res Physicas & Astronomicas noluisse explicare. 3. an in iis quæ de Astronomia profert ita loquatur, ut nisi præconceptâ opinione sententiæ contrariæ laboremus, impossibile sit alias ex iis formare cogitationes, videbimus in Dissertatione sequenti.

X I. Secundum argumentum sit tale: Si singulari prudentiâ Apostoli *προτερουσι*: concellerunt ad tempus à Iudeis observari Circumcisionem, quæ tamen per Christum facta erat non tantum inutilis, sed etiam perniciosa, uti apparet ex epistola ad Galat. 5. 2. *Ecce, ego Paulus dico vobis; si circumcidamini, Christum vobis nihil profuturum,* quatenus illa sua natura, quemadmodum aliae ceremoniæ legales ad Christum veneurum respiciebat; si, inquam, hanc circumcisionem concederunt ad tempus observari, donec Iudaica Synagoga honestè sepeliretur: Ergo multò magis præsumere licet, Sp. S. in iis, in quibus error vel prava opinio non est peccatum, neque cum periculo salutis conjuncta sese notitiæ vulgarium hominum, quorum maxima est pars, accommodare voluisse, donec similiter mundus præsens in quo cognoscimus tantum ex parte, per speculum & per ænigma, sepeliatur. Quemadmodum igitur Circum-

cisio-

cisionis & aliarum ceremoniarum observationem ad tempus concedebant Apostoli, inspirante Sp. S. ne infirmi offenderentur, si adeò repugnantia opinioni suæ præconceptæ, & diu fotæ & adultæ inter Iudæos de legis Ceremonialis absolutâ necessitate, audivissent: ita & Spiritus Sanctus condescendere voluit hominibus simplicioribus, qui opiniones & præjudicia, quæ per sensus hauserunt, pro tam firma habent veritatem, ac si de ea à natura essent edocti, ne illos turbaret, & sic evertere velle videretur lumen naturæ, cui has opiniones adscribunt. Neque est, quod dicas: Non concessisse Apostolos circumcisionem, nisi iis qui ut rem medium habebant: Illi enim qui pro re media eam habebant & planè indifferenti non poterant per ejus neglectum scandalizari. Ergò potius in eorum gratiam fuit facta hæc concessio, qui inter Iudæos eam pro necessaria habebant. Simili modo licet aliquando in praxi sese accommodare præconceptæ hominum opinioni, quando res sine certa perturbatione mutari non potest, ut obtinet ex. gr. aliquando in imaginum toleratione in Templis Papistiarum quarundam ceremoniarum retentione & aliis multis, ubi notatu digna verba Clariss. Maresii in *Judicio de Controversiis Theologicis in Hungaria, &c.* motis: *Censo multa sole-*
rari

rari debere à piis quæ non probent, plurimaque pacis studio multitudini & consuetudini esse condonanda.

XII. Tertium argumentum nobis inde suppeditatur, quod Apostoli in N. T. usi fuerint versione Græcâ V.T. quæ vulgo dicitur & Interpretum, non adeò purâ, sed in multis locis erronea, non tantum iis in locis, ubi correspondet fonti Hebræo, sed etiam ubi ab eo discessit, quod illa tum temporis inter Iudæos fuerit recepta. Dicit hoc Rivetus Isagoges ad Scripturam Sacram p. 137. quæ verba, quia multum faciunt ad nostræ Controversiæ elucidationi, non pigebit adscribere: *Negari non debet, inquit, versionem illam tunc apud Gracos communem Apostolos & Euangeliastas Gracè scribentes sapè usurpasse, aliquando etiam citasse,* VBI DISCREPANTIA QVÆDAM A TEXTV HEBRÆO MANIFESTISSIMA EST, Quia Apostoli & Apostolici Viri in ponendis testimoniis de V.T. non semper verba considerarunt, sed sensum; nec eadem sermonum calcarunt vestigia, dummodo à sententiis non recederent, ut loquitur Hieron. Comment. in Amos. Hanc ergo interpretationem secuti sunt in iis solum rebus, qua nihil per se de veritate fidei derogabant; præsertim cum discessionem à recepta inter Hellenistas editione periculosem

sam & sine fructu Ecclesia futuram animadverterent, Exemplo potest esse Luc. 3. 36. in Christi Genealogia, nomen Kainan secundò adductum, quod in Ebraea editione non est, sed in editione qua Hellenista utebantur. existimant enim Viri docti, visum fuisse Sp. Sancto, cum Historia Euangelii Gracè traduceretur ad gentes manatura (qua narratio nem hanc Luca cum editione Graca fuerant comparatura) illud ERRORI jam recepto condonare, quamvis PRÆTER VERITATEM; quia res sine fructu & cum gravissimo offensionis periculo fuisset conjuncta, si Lucas veritatem historia secutus, præcisè, hoc argumentum vulgo ad charitatem publicam & unitatem Ecclesia labefactandam suppeditavisset. Exstisissent enim MULTI, QVI HAC VNA OCCASIONE MINIME NECESSARIA CVM OFFENSI FVISSENT IPSI, TVM GRAVES TRAGEDIAS ADVERSVS ECCLSIAM ET EVANGELIVM LVCÆ EXCITASSENT. Quæ res Christianis omnibus exemplo est, ut charitati donare discant, quidquid sine detrimento fidei condonari vident oportere, donec res ex veritate emendari possit. Neque enim putandum est, Lucam adversari historia veritati, sed tantum publico ERRORI, QVI TVM ALTIUS RADICATUS ERAT,

ALIQUID INDULGERE AD TEMPUS, & per provisionem (ut dicitur) donec commodior esset de eâ re instituenda sine damno graviore locus. Et quamvis de illa voce Kaiänam aliam foveat sententiam, nostram tamen sententiam dissertissimis verbis afferit. Voetius etiam consentit, qui in disputationibus selectis p. 60. ad Locum Luc. 3, 35. dicendum Kaiänam citari ex versione Hellenistica. Et paulo post: Sed dices, cur errorem tu Interpretum suum fecit Lucas? siquidem error sit, saltem suum non fecit, cum citat integrum illum contextum: citando enim nec improbat, nec approbat versionis nuptiogigula, nec ἀνέλθειν ejus ex professo ad examen revocavit, NE HOMINES versioni illi & secundum eam genealogia assuetos TURBARET. Sufficit illi ad probationem genealogia Christi loca Biblica citasse ex versione vulgata, maximè omnium notâ & receptâ, in primis à Agostopæ illa Iudaica Alexandrina, quam eâ usum fuisse testis est Scaliger in notis ad N.T. Porro versionem illam à Scriptoribus N.T. suo loco relictam, & ex ea omnia ferè loca de verbo ad verbum ita citata (QUAMVIS SEMPER TAM DOCTE AVT ACCURATE VERITATEM HEBRAICAM NON EXPRIMERET) nimis notum est. In instituto & scopo illorum hoc sufficiebat.

Hacte-

Hactenus ille. Quod si ergo tantum conces-
sit Sp. S. errori vulgari, quia nihil per se de-
veritate fidei derogabat, cum tamen per ac-
cidens saltem occasionem derogandi ali-
quid veritati fidei, dare potuerit, quid non
concederet errori de rebus naturalibus, qui
nullo modo fidem potest labefactare?

XIII. Quartum argumentum inde no-
bis de promittitur, quod Scriptura in rebus di-
vinis explicandis, immò ad D E I ipsius na-
turam & attributa exponenda sese planè ac-
commodeat ad captum nostrum & per res
sensibiles istas res spirituales & intelligibi-
les repræsentet. Inde factum est, non tan-
tum, quod Christus utitur variis parabolis
& similitudinibus à rebus terrenis desum-
tis, ad res cælestes nobis delineandas, unde
ipse Nicodemo Ioh. 3, 12. *Si terrena dixi
vobis, & non creditis, quomodo si dixerim
vobis cælestia, credetis?* sed etiam, quod DEO
membra varia attribuuntur & corpus hu-
manum, per locutiones quas Theologi vo-
care solent Anthropopathicas; Maimonides
More Nebochim dicit, in his Scripturam
loqui secundum linguam filiorum homi-
num. Autor ille inligni laude dignus, &
reliquis Rabbinis longè est præferendus,
unde Casaubonus in Exercit. ad annales
Baronii tali eum ornat elogio: *Moses Mar-
monides (qui & Moses Hægyptius dicitur)*
solida

solide atque ingentis doctrina vir, de quo
 videor mibi posse id verè dicere, quod Plinius olim de Diodoro Siculo, primum illum
 inter suos desiisse nugari. Cunæus verò de
 Repub. Hebr. lib. cap. 2. his verbis tantum
 non ad cælum tollit: *Est in admiratione*
hominum scriptor maximus, Rabbi Moses
ben Maimon, is, qui Thalmudicam doctri-
nam sepositis nugamentis feliciter complexus
est divino illo opere, quod ירמיהו ורואה appellat. Nunquam ita magnificè quidquam de
 illo auctore dicemus, quin id virtus superet
 ejus. Fato enim quodam & sorte nascendi
 primus solusque in illa gente rectè intellexit,
 quid illud sit, non ineptire. Illius ductum
 hic sequens, quare scriptura his vel illis an-
 thropopathicis locutionibus fuerit usa, o-
 stendam. In genere is docet part. 1. cap. 3.
 Legem loqui linguâ filiorum hominum,
 quia hæc ratio commoda & facilis est, ut ab
 ea incipient pueri, mulieres & communis
 plebs, in quorum viribus non est, res se-
 cundùm veritatem apprehendere. In specie
 verò part. 1. cap. 26. quia vulgus hominum
 non apprehendunt ab initio cogitationis
 Entitatem vel Essentiam, nisi in rebus cor-
 poreis (& quicquid non est corpus vel res in
 corpore existens, imò, quicquid non est
 crassum corpus, ut fortiter sensum moveat,
 quia faciunt sensus suos judicem cognoscen-
 di an-

di an res existant, an non, non creditur ab iis esse vel existere) describitur Deus per attributa & nomina corporea ut doceatur ipsum esse Ens. Et cum omnia Corporea attributa imperfectionem quandam in se & suâ naturâ involvant, saltem divisibilitatem & mutationem, est tamen quædam differentia inter ea, nam quædam imperfectionem ex consensu & opinione omnium atque etiam vulgi denotant, alia verò imperfectionem inferre cernuntur acutius demum cernentibus, Scriptura quidem ea Deo non tribuit, quæ consentientibus omnibus imperfectionem important: at reliqua de Deo prædicare non veretur. Vnde motus & Quies Deo tribuitur quando dicitur *Ascendere, Descendere, Stare, Sedere, Habitare, Ambulare*, quoniam non capit vulgus, quomodo aliquid vivere possit sine motione, (cum tamen motus non sit de Essentia vitæ generaliter acceptæ, sed accidens ab ea separabile): Itaque motus ad vitam Dei designandam à Scriptura saepius adhibetur. Sic sensus Deo attribuuntur, *Vitus, Auditus, Odoratus*, quia non tantum vulgus, sed etiam multi viri docti ex præjudicio infantiae nondum deposito, supponunt: *Nihil esse in intellectu, quod non prius fuerit in sensu*, quod quidem absolute est falsum, ut fuisus posset demonstrari si id ratio instituti

stituti nostri ferret. Itaque ad denotandam Dei cognitionem Intellectualem sensus ipsi adscribuntur. Eadem de causa loquela Deo attribuitur ad significandam influentiam ipsius in res creatas, unde sàpè dicitur locutus Prophetis, quando tantùm menti ipsorum singulari quodam modo, ea quæ dicere debuerunt, indidit; quia vulgus non intelligit, quo modo aliquid ex unius hominis animo in alterum transferri possit, nisi per sermonem. At quia ex communi hominum sententiâ aliqua imperfectio est in ægrotando, dormiendo, eò quod manifestè imbecillitatem & defatigationem præsupponant, item in edendo & bibendo, quia à siti & fame ea oriri necesse est, ea Deo nullibi in Scriptura tribui legimus. Ita etiam reliqui duo sensus, *Gustus & Tactus* Deo non tribuuntur, quia hos duos tantùm per contactum fieri vulgus supponit, tres alias sine contactu, quamvis verè doceat Aristoteles 3. de Anima cap. 13. *nullum sensum absque tactu haberi posse, corpus enim animalis omnis haberi vim sentiendi tangendo.* Deum verò non conjungi cum corporibus, per contactum corporalem, verè quidem existimant, sed ex pravo principio, quia videre Deum nequeunt: male enim colligunt: Ego non video hoc vel illud: Ergò non est. Similiter *Humeri* Deo non attribuun-

buuntur, quia communiter adhibentur portandis oneribus, quibus summoperè homines defatigantur: multò minus Organa illa, quæ cibis & alimentis capiendis inserviunt. Nam illa etiam in principio cogitationis manifesta sunt imperfectionis tigna & indicia: Ex quibus apparet, tantoperè in his Anthropopathiis rationem haberi opinionis vulgi, ut id, in quo perfectionem constituunt, licet erroneè, Deo attribuitur, contrà verò ubi imperfectionem apprehendunt, ab illo removeatur. Ad hæc notandum, quod Scriptura Deum proponat tanquam hominem mutabilem, & flexibilem, eò quod hoc in precibus tacitè quasi folet supponi, cum tamen respectu suæ prævidentiæ, secundum quam omnia quæ fieri debent, ab æterno disposuit, sit planè immutabilis. Ex his ergo constat, primò non alienum esse & absurdum, si dicamus Scripturam accommodare se ad captum etiam à erroneam opinionem vulgi. 2. cum locutiones istæ de Deo innitantur vulgi præjudiciis & erroribus, unde majus periculum videbatur imminere, hoc nempe, ut homines Deo corpus tribuant, quemadmodum & ex mala interpretatione horum locorum ab Audianis & Anthropomorphitis factum, multò potius Deum hoc facturum fuisse, circa res naturales, circa quas si erremus,

error ille periculo caret, est existimandum.

XIV. Neque hoc argumentum refutatur à Clarissimo Schookio, qui lib. 4. de Scepticismo capite dicimonono p. 407. tria ad hoc argumentum respondet: 1. inquit, *quanta non intercedit distantia inter Deum Creatorem & res naturales ab eo creatas.* Quoniam Deus ut infinitus, excedit sphaaram intellectus nostri, Spiritus Sanctus nobiscum quasi balbutire cogitur, eumque cuius faciem intueri non possumus, quasi à tergo nobis proponit, juxta ea ipsa, que Mosi acciderunt Exodi cap. 33. Sed alia planè ratio est rerum naturalium, quamvis enim eas plenissimè & sufficientissimè cognoscendo non queamus perspicere (ut subsequenti capite distinctius fusiisque ostendemus) interim tamen eas ipsas quod ad cognitionem proportionatas esse, ostendunt illi ipsi, cum quibus hic nobis negotium est: Sp. Sanctum enim in Scriptura loquentem cum in finem nituntur circumscribere, ut submoto illius testimonio, tanquam sibi adversante facilius suam thesin dictari, aliisque persuadere queant. 2. Hac, ut Deo tribuuntur Metaphorice, & pro Metaphora ratione explicari debent, sic non est existimandum (quemadmodum Audiani & Anthropomorphites somniabant) aliquid horum Deo convenire propriè & formaliter, sed duntaxat secun-

dum effectum. Et uti tropus non implicat mendacium, ita hac ipsa convenienter explicata nihil falsi continent: siquidem ha-
cutiones frequentantur, ut operationes Dei
verè describantur, nobisque convenienter
proponantur, quod præ caligantibus mentis
oculis, supremum illud Numen tale, quale
illud in se est, intueri non queamus. 3. Quia
verò consequentia ab his locutionibus ad
eas, qua in Scriptura de rebus naturalibus
frequentantur? Dato in hisce locutionibus
similem notandum esse scopum hoc solum se-
quetur, allegoricè duntaxat & obscurius
naturam rerum naturalium in Scriptura
proponi, neutquam verò res naturales co-
gnoscendas proponi secundum erroneum ju-
dicium: nisi quis pariter dicere voluerit Deo
membra & affectus & similia tribui secun-
dum erroneum vulgi Iudicium. Pariter
quippe dixeris ex vulgi Iudicio Deum in
Scripturâ ut avem proponi, quod tribuan-
tur eidem ale atque penna. Ps. 17. v. 8. Ps.
91. v. 4. Aug. ep. 3. ad Paulinum. Quia de
membris assidue Scriptura commemorat, ne
quisquam secundum carnis hujus formam
& figuram non esse crederet similis Deo:
propterea eadem & alas Deum habere di-
xit, quas utique nos non habemus. His Clari-
fissimo viro visum fuit infringere vim hu-
jus argumenti.

X V. Ad quæ nos sequentia reponimus,
 quibus existimamus argumentum nostrum
 satis roborari. 1. fatemur distantiam esse
 magnam inter Deum & res naturales, quippe
 infinitam; concedimus etiam hanc u-
 nam esse caussam ob quam Deus nobiscum
 balbutire velit, quia Deus ut infinitus ex-
 cedit sphæram intellectus nostri: Sed quia
 etiam ad Scripturæ scopum spectabat, Dei
 naturam nobis explicare in tantum, quan-
 tum hoc Salutis necessitas requirebat, non
 itidem rerum naturalium naturam; potior
 etiam erat ratio, cur Scriptura de Deo lo-
 queretur secundum rei veritatem, quo-
 que sese extenderet infirmus noster Intel-
 lectus. Itaque, nisi alia accederet ratio,
 quam nos dedimus, *quod Scriptura debeat
 promiscuè legi ab omnibus, quorum major
 pars variis præjudiciis est occupata,* potuif-
 set Scriptura omisisse locutiones tales an-
 thropopathicas, quas inniti ostendimus
 vulgi præjudiciis, & Dei describere natu-
 ram, quod sit spiritualis, æterna, perfectissima,
 immensa &c. quemadmodum aliis in
 locis facit, ex quibus Theologi hæc attri-
 buta deducunt & probant: hæc enim ut ap-
 prehendat & cognoscat, in quantum opus
 est, infirmus noster intellectus, nihil repu-
 gnat. 2. illi cum quibus negotium sibi esse
 dicit Vir Clarissimus, nihil aliud moliun-

tur, quam ut ostendentes dogma de Terræ delatione non esse contrarium Scripturæ, absurditates amoveant, quibus solet gravari, & sic Lectori aditum faciant ad perpendendas rationes, quibus firmissimis nititur. 3. Verum est hæc Scripturæ dicta ~~Georges nūs~~ esse intelligenda & Metaphoricè explicanda per similitudinem effectuum; quin tamen superstruantur fundamento erronearum vulgi opinionum exinde non evincitur, cùm fusè à nobis ostensa sint talium locutionum fundamenta. Non ergo debent dici Mendacia, at & concedendum erroribus inniti; nec tamen ideo Spiritus S. errores confirmat, nec suos facit, sed tantum non refutat, & ad illos se accommodat, cùm non sint damnosí, ut cap. 1. art. 8. à nobis observatum. Quamvis autem pecarint Audiani & Anthropomorphitæ Deum ut corporeum concipiendo, & minus rectè fiat, si Deus ita concipiatur, quotusquisque tamen est, qui non, nescio quid extensi, in conceptu Dei implicet? De vulgo hoc est certum; quamvis in actu signato neget, & sciat non debere fieri, in actu tamen exercito fieri særissimè experientia docet. De multis etiam eruditis idem dixero, paucis, qui diuturno exercitio mentem suam asuefecerunt ad accuratos conceptus formandos & bene distinguendam naturam

sub-

substantiæ corporeæ à natura substantiæ intelligentis, exceptis; quam tamen imbecillitatem Deum hominibus condonaturum confidimus. Et hæc ad secundam responzionem Dn. Schookii sufficiunt.

4. Quænam sit consequentia in nostra ratiocinatione attentus lector deprehendet ex fine art. 13. hujus capituli. Nec sequitur, Deum ut avem concipi à vulgo, eò quod ipsi tribuantur alæ. Sed vulgi celeritatem actionum concipere solet per celeritatem motus, hanc autem alarum ministerio optimè fieri solere existimat, ut multæ vulgares locutiones testantur, ex. gr. quando dicimus in lingua germanica, *Er sauffet so geschwind als wenn Er flöge/ item, überhitt fliegen:* Sic Galli: *à la volée,* Latini *avolare,* *ad volare,* & apud Poëtas multa reperies exempla in quibus per alas & volatum designatur celeritas. Sic Ovid. 10. Metamorphoseon, de Atalanta Virgine: *passu volat alite Virgo.* Inde factum est, ut Mercurio nuncio Deorum alas attribuerint. Confirmatur nostra sententia à Celeberrimo Vofatio lib. 1. de Orig. Idolatriæ p. 52. *Ad angelicam hanc potentiam, qua intellectus ac voluntatis est Instrumentum, incredibilis etiam velocitas refertur. Atque ob hanc attributam iis alæ. Ita Cherubim in Exodo cum aliis factæ. Iesaias ait Seraphim ad se volasse.*

Daniel etiam & Ezechiel ad volantes conspexere. Hoc Chrysostomus homilia ἀνγελάνπις fieri ait per συγγέγεναν, q. d. condescensionem; quia describuntur, non quales sunt naturā; sed prout FACILIUS A SIMPLICIBVS CONCIPIVNTVR & intelliguntur. Et paulò post: Nempe quomodo & ventis ad earum velocitatem denotandam, penna tribuuntur. Vnde & Deus dicitur Psalm. 17. & 103. volare & ambulare super pennis ventorum. Ac Poëtis similiter alati singuntur, ut liquet ex Ovidio, Silio, Iuvenale, Etiam Borea Filii Calais & Zethus, οἰσολοὶ Apollodoro. Imò non alia de causa quam in celeritatis symbolum, quā ventos referrent, Ælius Verus Caesar cursoribus suis, tūm Noti, Borea, alierumque ventorum nomina imponebat; tūm alas etiam apponebat, ut auctor Spartanus. Quamobrem non dubito, quin, quod Angeli referuntur alati, id maximè pertineat ad velocitatem indicandam. Itaque & Deo alæ tribuuntur & volatus ad velocitatem actionum ipsius denotandam, quam vulgus concipere solet per volatum, latetque etiam in citatis his Scripturæ locis locutio, quæ fundamentum habet in vulgi præjudicio.

XVI. Quintum argumentum. Quod si adeò absurdum sit, ut multi putant, Scripturam.

pturam loqui aliquando ex opinione erro-
nea , non ex stricta rei veritate , quid dice-
mus de argumentis ad hominem , quibus
sæpè Christus & Apostoli fuerunt usi , in
quibus ex assunitis in se falsis principiis , sed
ab iis , cum quibus iis erat negotium , habi-
tis pro veris , veritatem aliquam educunt ?
quod quidem , si tantum piaculum esset ex
opinione erronea loqui , nunquam fuisset à
Christo & Apostolis committendum . Vnum
vel alterum nobis sufficiet . Matth . 19. 16 ,
17. Et ecce quidam accedens dixit ei : Do-
ctor bone , quid boni faciam , ut habeam vi-
tam aeternam ? Ipse vero dixit ei : cur me
dicas bonum ? nullus est bonus , nisi unus
nempe Deus . Si vis autem ad vitam ingre-
di , serva mandata . Horum Christi Verbo-
rum sensus omnibus benè consideratis , est
iste : Parcius utere hoc titulo Boni , qui so-
li Deo verè & propriè convenit , & quan-
quam aliquo modo etiam Creaturis tribui
possit , non tamen eis tribui debet sine re-
strictione , si non expressâ , saltem tacitâ :
quod cum à te non fieri cognoscam , neque
tamen me habeas pro Deo , monendus pri-
mò fuisti de hac compellatione . Quando-
quidem autem existimas te faciendo vitam
aeternam posse consequi , fac & observa
mandata à Deo præscripta . Quod si Logicè
verba hæc Christi resolyas , deprehendes

duplex in iis latere argumentum ad hominem. Primum: Omnis verè propriè & sine restrictione dicendus bonus, est Deus: Atqui Ego non sum Deus, secundùm te. E. non sum ita bonus sine restrictione, neque talem me appellare debes. Secundum. Cui per justitiam propriam est acquirenda vita æterna, is debet servare mandata. Atqui tibi per Iustitiam propriam est acquirenda vita æterna (quæ erat opinio communis inter Iudæos ex Pharisæorum doctrina derivata) E. debes servare mandata. In utroque argumento hoc Minor est falsa absolu-
tè loquendo, sed vera erat ex mente istius Iuvenis: eam igitur Christus assumit tan-
quam veram, & exinde in primo coarguit istum Iuvenem lapsus in compellatione. In altero satisfacit quæstioni ab illo proposi-
tæ. Quamvis autem dici possit, ita indirec-
tè Christum ostendere voluisse falsitatem istarum propositionum, fieri tamen pote-
rat, ut hoc iste Iuvenis non satis asseque-
retur, ita ut si secundum istorum hominum sententiam lingua Christi fuisset dirigen-
da, ex professo & directè debuerit hanc Mi-
norem refutasse.

XVII. Alterum Exemplum est 1 Cor.
15,29. *Alioqui quid facient, qui baptizan-
tur super mortuis? Si omnino mortui non
fuscauntur, cur baptizantur super mortuis?*

Variæ

Variæ sunt hujus loci interpretationes, quas recensere & quid in unaquaque difficultatis vel probabilitatis lateat enucleare non est hujus loci. Videat qui voluerit Musculum, Calvinum, Martyrem, Pareum in hunc locum. Celebriores autem interpretationes sunt duæ, quarum prior est: respxisse Apostolum ad morem pravum tunc temporis usitatum, quo factum, ut different multi baptismum ad mortem usque, & tum demum voluerint baptizari, cùm illam præsentirent, ut ita abluti à peccatis cælum ingrederentur, qui inde dicti sunt Clinici: altera, rationem habuisse Apostolum alterius cujusdam consuetudinis in prima Ecclesia receptæ, qua factum, ut si quis morte præventus sine baptismo deceperat, alter in ejus locum fuerit substitutus, qui loco defuncti baptismum susceperebat. Vtram autem ex his sententiam eligas, erit Argumentum hoc Apostoli ad hominem è principio falso desumptum, quod si redigas in formam, tale erit: Baptizari pro mortuis eumque baptismum approbare est tacitè confiteri mortuorum resurrectionem: At sunt inter vos qui baptizantur pro Mortuis, vosque eum baptismum approbatis. E. eò ipso confitemini mortuorum resurrectionem. Factum itaque illegitimum tam secundum priorem quam posteriorem

B 5 senten-

sententiam assumitur, ac si legitimum esset, ex eoque scopo Apostoli inserviens aliquid infertur. Nec de hoc Exemplo idem dici potest, quod de priori: neque enim directe neque indirecte hanc Opinionem Apostolus voluit refutare, sed eam omnino pro vera assumit.

XVIII. Sextum Argumentum. Neldius qui ex Aristotele Logicam accuratius eruit, quam ulli alii Peripatetici, inter 55 differentias Analyticarum & Dialecticarum rationum hanc facit decimam nonam in suo prato Logico p. 361. *In Dialecticis rationibus explicandis*, inquit, *non receditur à communi & vulgo recepta loquendi consuetudine*, etiam si verba non semper ipsis rebus convenient, Ideoque *εργον γραπτόν τοῖς ἀναγοῖσιν τὸ πράγματα, κατέπερ οἱ ποντοί*, inquit Philosophus lib. 2. Top. c. 2. id est appellare nos oportet res nominibus, sicut *vulgaris* appellat, & ut vulgo dicitur, loquendum cum multis, sentiendum cum doctis & sapientibus: Et inter αὐγαγῆς sive vitia Dialecticorum problematum recensetur sub finem cap. 1. ejusdem libri τὸ διδάσκαιον τὸν κειμένον λέγει, id est, si quis discat à communi loquendi consuetudine. At *Analyticus*, qui naturas ipsas rerum rimatur, non solet loqui cum vulgo, nisi fortasse verba rebus congruant, &c. Si ergo hoc

hoc non tantum liceat in Dialecticis rationibus, sed etiam fieri debeat, non peccabit Scriptura, si idem faciat; immo Sp. S. si se hic accommodet, censendus erit spectare ædificationem vulgi, uti facit: Negari autem nequit populariter & Dialecticè Scripturam saepius agere, quemadmodum qui persuadere vult talibus ad plausum argumentis uti solet, cum hoc vel ex solo Christi progressu similitudinibus à rebus terrenis & obviis desumptis, & ex aliis multis sit manifestum.

C A P V T I I I.

Ostenditur multis locis Scripturæ, qui circa res Prædictas & morales locutiones continent secundum opinionem hominum à veritate recedentem.

I. *S*eptimum argumentum tale à nobis formatur: Si etiam circa res morales & prædictas reperiuntur in Scriptura multæ locutiones vulgares, correspondentes tantum opinioni hominum, non rei veritati, quid mirum si afferatur in rebus naturalibus Scripturam sequi saepè opinionem vulgi erroneam? Saltem si hoc hic illicium esset, multò minus licuisset fieri circa res morales, quæ propius ad scopum Scripturæ

pturæ spectant, quam res naturales. Posset id plurimis exemplis Scripturæ ostendi, ex quibus sequentia proponemus: 1. locus defumitur ex Es. 49, 24. collato cum v. 25.

An auferetur à robusto captura? an etiam captiva turba justi eripietur? Quin sic ait Iehova, & turba captiva robusti auferetur, & captura violenti eripietur. Hic is qui priori versu vocabatur justus, sequenti vocatur violentus tyrannus. Itaque ista Iustitia non est nisi in opinione istius tyranni, qui omnia sua violenta facta titulo iustitiae novit obtegere. Nam ut suspicemur mendum irrepsisse, ita ut pro רִאשׁוֹן in priori versu sit legendum רַבְבָּי, ut quidam interpres volunt, nulla necessitas cogit. Marloratus ad hunc locum considereret, cujus hæc sunt verba: *Interea hac similitudo diligenter notanda est, quod Ecclesia opprimatur tyrannide principum, & fauibus luporum exposita sit, & nihilominus IVSTA eorum præda esse EXISTIMETVR!* Sed utcunque IVSTOS se Dominos esse jactitant, & inani titulo glorientur, Dominus eos prædones iniiquissimos esse declarat, cum se vindicem fore, atque iis prædam suam ereturum esse significat.

II. Similes huic sunt loci Prov. 18, 17. ubi secundum Hebræum Textum hæc habentur verba: *Iustus, qui primus est in lite sua,*

sua, advenit proximus ejus & peruestigat eum, in quo loco interpretes per *Iustum* intelligunt eum qui sibi videtur justus. Vide Cartwrigthum, Belgas & Iunium. Matth. 9, 13. *Non enim veni vocatum justos, sed peccatores ad resipiscientiam.* Christus per justos intelligit Phariseos, qui turgebant propriâ justitiâ & sibi justi videbantur, cum tamen nihil minus quam tales essent, in qua explicatione consentiunt interpretes, nominatim, Belgæ, Pareus, Musculus. Simili modo locum Ezech. 3, 20. Iun. 5. *Sin avertetur justus à justitia sua & faciet iniquitatem* interpretantur Belgæ, qui quamvis fortè aliter accipi possit, eorum tamen verba adscribam; een rechtbeerdige] te weten/ in den schijn voort de menschen / niet in der waerheit voort Godt. Alsoo is het woort rechtbeerdigh genomen / Proverb. 18, 17. Ezech. 18, 24, 26, &c. c. 33, 13. Matth. 9, 13. Luc. 18, 9, 14. item, geloove voort een schijn-geloobe / Luc. 8, 13. Act. 8, 13. ende liefde voort schijn-liefde 1 Ioh. 3, 12. quæ ita Latinè reddo *justus*] sc. in apparentia coram hominibus, non in rei veritate coram Deo: ita accipitur vox *justus* Proverb. 18, 17. Ezech. 18, 24, 26, &c. c. 33, 13. Matth. 9, 13. item fides profide apparenti Luc. 8, 13. Act. 8, 13. & charitas pro charitate apparente 1 Ioh. 3, 12.

III. Proverb. 30, 19. *viam viri in virgine.* Hic in hebræo habetur vox *תְּמִלֵּל*, quam Interpretes statuunt semper significare virginem intactam quæ nondum virum cognovit, idque ad tuendam virginitatem B. Mariæ matris Domini nostri, de qua prædixerat Esaias 7. capite. Cum autem Iudæi objiciunt hunc locum Proverb. 30, 19. in quo volunt vocem *תְּמִלֵּל* sumi pro virginे corruptâ, quia versu sequenti dicitur: *Ita est via mulieris scortantis*, respondent hic sumi pro tali, quæ sit virgo secundum *דָּבָר*, quod sese pro virginе vendit. Ita Cartwright ad hunc locum: *Non attendunt Iudei Prophetam hoc in loco ouyzapnukws per concessionem loqui, prout versus sequens aperte declarat; quia sc. tametsi vitiata sit, pro virginе tamen sese venditet.* Ad eundem modum incantatores, quamvis insigni stultitia sunt, quia tamen sapientes haberí voluerunt, & habiti sunt. Sapientes in Scriptura non semel appellantur. Similiter Scultetus in Es. 7. *Quamvis locus Proverb. 30. de corrupta juvencula loquatur: Virginem tamen eam dici non quidem αληθῶς, sed vel εἰπωνικῶς vel δοξασικῶς* (ubi nota quod εἰπωνικῶς de aliquo dicitur etiam simul δοξασικῶς esse intelligendum) *non est absurdum.* Ita & Vrsinus in c. Es. 7. *Vocat Virginem, id est, qua videtur aut videri*

vult virgo, etiam si non sit virgo, id est, non virginem veram, sed simulatam.

I V. Ier. 28.1. *Allocutus est me Chanania filius Hazzuris Propheta, qui erat è Gibbone. & v. 5. Tum alloquens Iirmeia Propheta Chananiam Prophetam illum.* Chanania hic æquè vocatur Propheta ac Iermias, cum tamen ille nihil minus esset, sed Pseudopropheta & Seductor populi. Propheta ergo fuit Chanania non in rei veritate, sed secundùm opinionem Iudeorum, qui ab ipso decipiebantur. Et ita Pisc. in notis in Ieremiam annotat. *Qui se profitebatur Prophetam. Dicitum καὶ δέξαντο.*

V. Marc. 6, 10. Herodes Antipas vocatur rex: *Audivit autem haec Rex Herodes,* cum tamen non rex fuerit, sed tantum tetrarcha, quemadmodum vocatur Matt. 14. Et refert Ioseph. lib. 17. antiquitatum quod post mortem Herodis magni Cæsar Augustus Archelao medium partem regni, quod Pater tenuerat, concesserit, alteram vero partem distribuerit inter reliquos duos Herodis magni filios Antipam & Philippum. Nullus autem istorum Herodis filiorum Rex fuit factus, ne Archelaus quidem, cui dimidia pars regni obtigerat, & promissum fuerat regnum, quod etiam fuisse consercuturus, nisi in iram Cæsaris incurrisset, quemadmodum ex Iosepho satis colligi potest.

test. Quare Antipas non aliter in citato loco Rex potuit dici, nisi quod se ut Regem gesserit, adeoque in opinione sua & popul pro Rege fuerit habitus.

V I. 2 Cor. 4,4. *In quibus Deus hujus seculi excœcarvit mentes, nempe in infidelibus* hīc Diabolus vocatur Deus hujus seculi quod non nisi δοξασικῶς & putativè intelligendum est, quemadmodum etiam fieri debet, quando idola gentium passim in Scriptura dii vocantur, ut inter alia Exod. 23,

24. *Ne incurvando te honorem habeto Diis eorum, sc. Cananæorum & reliquarum gentium, quas Deus coram Israëlitis expulit.* Vnde & Theologi nominatim Leid. in Synopsis Theol. disput. 6. art. 13. quando de nomine Dei agunt annotant: Illud vel propriè vel impropriè sumi, impropriè itidem vel οὐ γνωρίως quando angelis vel hominibus propter excellentem dignitatem, &c. tribuitur, vel δοξασικῶς ex opinione & errore falsis Diis.

V II. Gal. 1, 6. *Miror vos ita citò, deserto eo, qui vocavit vos in gratiam Christi, transferri in aliud Euangelium.* Doctrinam Pseudo-Apostolorum vocat Paulus aliud Euangelium, nempe secundum opinionem istorum hominum, cum esset oppositum Euangelio Christi, adeoque nomine Euangelii indignum. Atque ita Interpret-

terpretes exponunt; Perkins. ad hæc verba annotat: *ad aliud Euangelium*] *ad aliam Doctrinam salutis, que juxta opinionem & verba falsorum Doctorum est aliud Euangelii genus, absolutius & excellentius, quam id quod Paulus tradidit.* Musculus. Fieri potuit, ut vel ipsi suam doctrinam aliud Euangelium vocarint, vel auditores illorum dixerint: *Hoc aliud Euangelium est ab eo, quod nobis Paulus predicavit: atque ita Apostolus μηδέπουται seductivam illam doctrinam aliud Euangelium appellavit.* Nam alias quod non est Euangelium, non potest VERE aliud esse Euangelium: quemadmodum aliis homo esse nequit, qui non est homo: & aliis Christus, qui non est Christus; & aliis Deus, qui non est verè Deus.

VIII. Hebr. 7, 3. De Melchisedeco dicitur, quod fuerit *sine patre, sine matre, sine genere: nec initium dierum, neque vitæ finem habens, sed assimilatus Filio Dei, manet Sacerdos in perpetuum.* Utique hæc quæ dicuntur de Melchisedeco non possunt secundum veritatem accipi; (nisi velimus sequi sententiam Cunæi de Republ. Hebræorum, qui per Melchisedecum intelligit ipsum Filium Dei, cuius sententiæ inter alia repugnat imprimis, quod Filius Dei non potuerit esse typus sui ipsius) cùm enim fuerit homo, uti probabilius fert sententia, & quidem

quidem Rex salem, proculdubio etiam habuit suos parentes, genealogiam &c. sed tantum secundum cognitionem nostram, quod ejus parentes, &c. sint incognita. Quemadmodum ergo Scriptura in superioribus exemplis se se accommodavit ad nostram opinionem, ut locuta fuerit, quemadmodum opinamur de rebus; ita hic se se accommodat ad nostram cognitionem, ut non quod verum est dicat, sed quia nos non cognoscimus, neget. Consentient hic interpres: sic enim Pareus; *dicitur sine patre, sine matre, non quod revera talis fuerit, sed quod talem Sp. S. in historia representat.* Eodem modo Scultetus in Epistolam ad Hebreos, quibus similia habet Gualtherus: *talem proponit Scriptura, non quod REVERA talis fuerit, aut superfic adhuc, sed ut esset assimilatus Filio Dei, iam est, typi caussa eundem proponit.*

I X. Ios. 2. dicitur de exploratoribus, quod illos persecuti fuerint quidam è Hierichuntinis v. 7. *Viri illi persecuti fuerunt eos via ad Iordanem per vada singula v. 16. ad istum montem ite ne occurrant vobis qui persequuntur.* v. 22. *Abeuntes venerunt in montem illum ac manserunt ibi tribus diebus, donec rediissent, qui persequebantur, quasiuerant enim eos, qui persequebantur via illa, sed non invenerant.* In Hebreo

bræo habetur קָרְבָּא אַתְּגִיְּתָה quod , si verbotenus reddas , erit , persecuti sunt post ipsos . At fuerunt illi viri absconditi primò in stipulis lini , quæ erant super tecta ædium Rachabæ , dein tribus diebus in monte latuerunt ex Rachabæ consilio . Non poterant ergo in rei veritate persequi post eos , sed denuò hîc habemus exemplum Scripturæ loquentis non ex rei veritate , sed ex opinione hominum istorum , nempe persecutorum .

X. 1 Sam. 28, 12. *Cum autem videret mulier Samuelem , v. 14. agnoscens Saul Samuelem esse , v. 15. dixit autem Samuel Sauli , quare commovisti me evocando me v. 16. Cui dixit Samuel , quare ergò consulis me?* v. 20. adeò timebat valde à verbis Samuels . Eum qui hic evocatus fuit à Pythonissa ad Saulis instantiam , fuisse Diabolum , constat inter omnes orthodoxos , vel maximè eo argumento , quod nullo modo Diabolo , cuius operâ utuntur magi & necromantici tanta potestas à Deo concedatur , ut mortui Sancti e'us imperio sint subjecti , quo de ipsorum animis disponere possit pro suo lubitum . interim non semel dicitur Samuel , unde & Ecclesiasticus Apocryphus videtur occasionem sumisse , hæc vero Samueli applicandi . Vocatur ergò Samuel , quia speciem Samuels referebat & ex opinione Saulis .

lis & Pythonissæ non ex rei veritate. Et hic locus valdè firmus est ad probandam nostram sententiam.

X I. Similis locus est Deut. 18, 10, 11. *Ne invenitor in te utens incantatione, ani requirens pythonem, aut ariolus, aut mortuos consulens.* Hic necromantici dicuntur mortuos consulere, cum hoc fiat tantum in ipsorum opinione & aliorum, non in re veritate: putant se mortuos hos vel illos consulere, & colloquium cum iis instituere, cum tamen sit Diabolus, qui sub specie mortuorum iis appareret, eosque fallit.

X I I. Ioh. 5, 31. *Si ego testor de me ipso, testimonium meum non est firmum,* nempè secundum vestram opinionem, cum vos possitis de eo dubitare; alias enim in r Veritate testimonium Christi semper est firmum, cum sit ipsa veritas, ipseque docet Ioh. 8, 14. *Etiam si ego testor de me ipso, firmum est meum testimonium.*

X I I I. Phil. 3, 7. *Sed quæ mihi erant lucra, ea duxi propter Christum damna esse.* Quæ mihi lucra erant, non reverâ sed in mea opinione, quam habebam, cum nondum essem conversus, de observatione Decalogi & aliarum constitutionum, tum Dei tum etiam hominis, per quæ volui justificari, ea nunc detimentosa luce divinâ illustratus judicio recto judico.

XIV. Tit. 1, 12. Epimenides vocatur Cretensium Propheta: at is fuit non sanè secundum rei veritatem, sed tantum secundum eorum opinionem, cum in tanto apud illos fuerit honore, ut ei etiam post mortem sacrificaverint, quemadmodum refert Diogenes Laërtius. Notetur Calvini explicatio ad hunc locum: *Cum Poëta interdum Gracis Propheta dicantur, quemadmodum apud Latinos Vates; simpliciter pro Doctore accipio: Hinc autem appellatio (ut videtur) orta est, quod semper HABITISSUNT genus Ætior & conditoris. Unde &c. Adimantus apud Platonem 2. de Repub. postquam vocavit Poëtas Deorum Filios, addit eorum quoque factos fuisse Prophetas. Quare mihi videtur Paulus ad COMMUNEM VSVM sermonem accommodare.*

XV. 2 Petr. 2, 1. Fuerunt autem etiam Pseudopropheta in populo &c. etiam Dominum qui illos mercatus est, abnegantes. Si veritatem hic spectemus, dici sanè non potest, Christum eos mercatum fuisse, à peccato & servitute Diaboli liberasse, cum contrarium pateat ex ipsorum operibus, quibus ostendunt se adhuc manere sub dominio peccati & diaboli. Sed quia sunt in externa communione Ecclesiæ & Christum profitentur, videntur pertinere ad pusillum illum gregem, quem Christus ex fauibus Satanae

Satanæ eripuit. Itaque illud *mercari* tantum est accipiendum secundum opinionem ipsum ipsorum, tum aliorum, quâ pro redemptis habebantur.

Et hæc est communis interpretatio Orthodoxorum, quando Christi mortis efficaciam ad solos electos pertinere ostendunt. Sic Belgæ ad hunc locum notant: **Dese worden hier geseght van den Heere geliocht te zijn/ten aensien/dat se haer voor soodanige uitgeven/ende van anderen nae de liefde daer voor gehouden zijn / soo lange als sp in de gemeynschap der Kerche waren.** **Het diergelijcke wopse van spreken Ioh. 15, 2. Apoc. 22, 19. Want Christus heeft door sijn bloedt waerlich ende inder daet alleen sijne gemeente gekocht Actor. 20, 28. Eph. 5, 25. Dat is/ alleen de ware geloolige/die altijdt by Christum blijben / ende hem niet en verloochenen.** **Hiet i Ioh. 2, 19. Apoc. 14, 3, 4. Hoc est: Isti hic dicuntur empti à Domino, eo respectu, quod sese pro talibus venditarent, & ab aliis ex charitate tales haberentur, quamdiu erant in communione Ecclesie. Vide similem loquendi formulam Ioh. 15, 2. Apoc. 22, 19. Nam Christus suō sanguine reverâ & actu tantum suam Ecclesiam redemit. Actor. 20, 28. Eph. 5, 25.**

hoc

hoc est, tantum verè fideles, qui semper apud Christum manent, & ipsum non abnegant. Vide 1 Ioh. 2, 19. Apoc. 14, 3, 4. Similis est interpretatio Parei: Erant redempti 1. respectu sufficientia λύτρου seu quoad magnitudinem pretii. 2. ipsorum professione & gloriatione. Christus enim pro omnibus solvit premium; & multi impii gloriatur de Christi redemptione; sed fide eam sibi non applicant. Aliud verò est gloriari, aliud certò statuere, Deum sibi esse propitium propter Christi meritum. 3. HOMINVM OPINIONE. Consentit Alstedius in Pleia-de Apostolica, ubi inter alia ad hunc locum notat: Ratione applicationis mortis Christi oportet distinguere fidem justificantem, temporariam & historicam: itemque gloriationem opinionem & judicium charitatis. Quantum ad fidem salvificam Christus omnes & solas suas oves mercatus est Ioh. 10. quantum ad reliqua, Christus etiam mercatus est hypocritas. Sed dices: An non sufficiet, si hunc locum ita interpreteris, ut dicas, Christum ita fuisse eos mercatum, ut premium quod in se erat sufficiens ad illos redimendos persolverit, ut non opus sit altera expositione de redemptione, quoad ipsorum opinionem. Reſp. non sufficit: Sic enim Christus omnes & singulos homines redemit, si illam sufficientiam spectes, imò plures

plures mundos, id est plures universitates hominum qui sunt, fuerunt vel futuri sunt: Sed hic est Sermo de illis hominibus, qui erant in externa communione Ecclesiæ, ac propterea judicabantur etiam esse in interna communione cum Christo, ut fieri debet ex judicio charitatis. Inst. At saltem satis erit, si dicas, eos redemptos quoad professionem suam *Resp.* 1. illa professio oritur ex ipsorum falsa opinione. 2. ex illa professione oritur etiam opinio aliorum de ipsis eretonea. Itaque nihilominus acceptio Redemptionis quoad opinionem locum habere debet.

C A P V T I V .

Producuntur Testimonia Scripturae de rebus naturalibus, eaque accipienda esse secundum vulgi opinionem, non secundum rei veritatem ostenditur.

I. **O**ctavum argumentum. Sed ne videamur tantum præsumptionibus niti, deducamus Lectorem in ipsam rem, & ostendamus è Scriptura illos modos loquendi vulgares de rebus naturalibus. Deut. 30, 4. *Etiamsi quis ex tuis depulsus esset ad extremitatem cali, inde colligam te. cui similis est locus Esaiæ 13, 5. Veniunt è terra lon-*

*longinqua ab extremitate calorum, & multi
alii, in quibus extremitates cælo attribuun-
tur per locutionem manifestè desumptam
à præjudiciis sensuum & opinione vulgi. Ita
enim videtur ei, qui solis sensibus innititur,
ac si cælum esset Hemisphærium, quod in
extremis Terræ finibus deficiat, ita ut Ter-
ræ innitatur, & progredientibus eō usque
videatur occursum, impediens progres-
sum ulteriorem. Hoc præjudicio sensuum
occupatus Homerus Æthyopas collocat ad
extremitates Ortus & Occasus, existimans
Solem ob hanc cæli & terræ contiguita-
tem, adeò propinquum eis fieri, ut eorum
cutem adurat. Ita enim Odyss. A. Algo-
mnes τὸ δίχτυον δεδαμένην ἔχαγε οὐράνῳ, Οἱ
μῆτρὶ δυσσύμην ταπειόντος, οἱ δὲ αἰνιόντος. id
est, Æthyopas qui bifariam divisi sunt, ul-
timi hominum, Alii quidem occidentalis
Solis, alii verò, Orientalis. Huic sententiae
quoad locum Deut. 30. adstipulatur Iunius,
in sua analytica explicatione: *id est, in ul-
timis terris, qua cælo ad aspectum nostrum
videntur terminari (sic enim Hebrei L O-
Q Y V N T V R P O P V L A R I T E R.)* Cer-
tum enim est cælo rotundo, nullam com-
petere extremitatem propriè loquendo.*

I I. Iob. 26, 11. *Visque dum columna Cæ-
li concutiantur & obstupecant ab increpa-
tione ejus. & 2 Sam. 22, 8. Et concutitur ac*

movetur Terra, fundamenta Cælorum commoventur, concutuntur autem, cum ira acceditur ei, cum quo si conferas locum Parallelum, (Ps. 18, 8. Et concutitur ac movetur Terra, fundamentaque montium commoventur, concutiuntur autem cum ira acceditur ei)) appetet quæ priori loco vocantur fundamenta cœli, posteriori vocari fundamenta montium, quibus simul ipsi montes connotantur, ut ita montes dicantur fundamenta cælorum, quæ locutio sane satis est vulgaris, innitens isti sensuum præjudicio, quod cælum montibus incumbat, unde & Poëtæ Atlantem portare cælum dixerunt nominatim Homerus Odyss. A. Cum hæc nostræ interpretatione consentientes producit Mercerus in Iobi locum citatum: *Metaphorice hæc dicuntur, non quod alioqui cælum columnas habent, quibus nitatur, sed quod in vehementiori orbis concussione videatur nobis perinde, ac si nutrent ejus columnæ. Alii terram & montes & solidiores terra partes putant columnas cali dici, quod velut illis innitatur, & terra velut orbis totius fundatum ac firmamentum sit.* Ipse autem in genere nobis assentitur, dicendo, quod sit locutio secundum id quod videtur.

III. Ps. 2, 8. *Pete à me & donabo gentes in possessionem tuam, & fines terræ tuis posse-*

DISSERTATIO I. 51

possessionis tuae. Ps. 22, 28. Recordabuntur et
convertentur ad Iehovam omnes fines terræ.
Ps. 48, 11. Laudem tuam esse usque ad ex-
tremitates terra. In his locis terræ tri-
buuntur fines, extremitates, non respectu
habito ad Terræ interiora, quomodo potest
vocari Terræ extremitas illud totum, quod
pedibus calcamus, sive ipsa Terræ superfi-
cies; sed respectu ipsius superficie, cum ta-
men nullibi habeat fines in rei Veritate, sed
rotunda existat, quod concedunt & norunt
omnes Geographi. Sed est præjudicium ex
fallacia visus desumptum, secundum quam
vulgaris putat extremitatem Terræ ibi esse,
ubi Cælum Terram quasi contingere vide-
tur, & Terram deorsum infinitis radicibus
extendi existimat, quo præjudicio videtur
occupatus fuisse Lactantius, cum lib. 3. di-
vinarum Institutionum cap. 24. ridet Phi-
losophos, qui statuebant Terram esse ro-
tundam, & dari Antipodes; nihil tamen
contra eos affert, quod refutentur, nisi talia
præjudicia sensuum, contra quæ quia Phi-
losophorum sententia militabat, ridicula
ipsi fuit visa, non aliter ac nunc vulgo ri-
dentur qui firmis rationibus inducti Ter-
ram circa Solem deferri existimant. Inde
autem Terra sortita est nomen Orbis, quia
videtur quasi planities sive discus, à Cælo
undique in rotundum conclusus.